
AD\880966CS.doc PE472.053v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro regionální rozvoj

2011/2157(INI)

19. 10. 2011

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro zahraniční věci

k přezkumu evropské politiky sousedství
(2011/2157(INI))

Navrhovatelka: Lena Kolarska-Bobińska



PE472.053v03-00 2/5 AD\880966CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\880966CS.doc 3/5 PE472.053v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. domnívá se, že zásady územní spolupráce platí také pro vnější hranice a že jsou klíčovým 
nástrojem ke zlepšení hospodářského rozvoje EU i dosažení politických cílů evropské 
politiky sousedství EU vůbec, a to včetně podpory demokracie; domnívá se, že těchto cílů 
může být dosaženo pouze za spolupráce občanské společnosti i regionálních a místních 
orgánů, což umožní nalézt praktické cesty k uspokojení reálných potřeb občanů 
a zohlednit rozmanitost územních podmínek v zemích EPS a také podporovat zásadu 
subsidiarity a víceúrovňové správy; zdůrazňuje, že Komise by měla rozšířit svůj 
integrovaný přístup, aby jasně podpořila místní a regionální orgány jako jeden z pilířů 
EPS a garantů obecného zájmu;

2. domnívá se, že pro to, aby se snížily rozdíly v rozvoji přeshraničních komunit a napětí 
mezi nimi, by EPS měla podporovat praktické projekty přeshraničních místních 
a regionálních orgánů usilující o udržitelný vzájemný rozvoj, sociální a hospodářskou 
soudržnost a silný regulační rámec v oblasti obchodu, prostý korupce; je toho názoru, že 
přeshraniční místní a regionální orgány by se měly naučit lépe koordinovat a vzájemně si 
vyměňovat osvědčené postupy, aby využívaly společných možností rozvoje; 

3. zdůrazňuje vysoký potenciál evropských seskupení pro územní spolupráci (ESÚS) 
zahrnujících regiony ležící za vnějšími hranicemi; podporuje zvláštní dohody se 
sousedními třetími zeměmi, na jejichž základě by bylo možné zavádět národní zákony 
umožňující fungování struktur ESÚS, a mezistátní dohody, které by místním 
a regionálním orgánům třetích zemí umožňovaly účast na ESÚS;

4. vyzdvihuje mimořádnou úlohu euroregionů na cestě k dosažení cílů politiky soudržnosti 
a podporuje Komisi v jejich propagaci a pomoci při jejich budování, zejména 
v pohraničních regionech, což posílí úlohu euroregionů v rámci evropské politiky 
sousedství;

5. domnívá se, že budoucí EPS by měla zohlednit úlohu nejvzdálenějších regionů v politice 
vnějších vztahů EU; poukazuje na to, že skýtají skutečnou možnost, jak ovlivnit vnější 
politiku EU, neboť díky nim může EU jednak udržovat užší styky s velkým množstvím 
třetích zemí, jednak se vypořádat se složitými otázkami, jako je nelegální migrace; vyzývá 
Komisi, aby vytvořila pružnější podmínky pro inovativní možnosti financování vybraných 
projektů v oblasti politiky soudržnosti, tak aby tyto projekty mohly fungovat v evropských 
regionech i regionech nečlenských zemí a aby těmto regionům přinášely užitek;

6. je toho názoru, že nový přístup k EPS musí dát prostor makroregionálním strategiím EU 
a že potenciál makroregionů EU, jejichž součástí jsou i sousední země EU, by měl být 
plně využíván k lepší koordinaci priorit a projektů ve společném zájmu EU a zemí EPS 
s cílem dosáhnout oboustranně pozitivních výsledků a optimalizovat investované 
prostředky;

7. zdůrazňuje, že evropská politika sousedství by měla být rozsáhle koncipována, aby se 



PE472.053v03-00 4/5 AD\880966CS.doc

CS

stala motorem hospodářského rozvoje pohraničních oblastí; vyzdvihuje pozitivní vliv 
uvolnění vízového režimu pro realizaci projektů přeshraniční spolupráce, pro malý 
pohraniční styk a rozvoj regionálních trhů, zejména co se týče takových skupin, jako jsou 
studenti, výzkumní pracovníci, podnikatelé, umělci či novináři; v tomto ohledu vyzývá 
Komisi, aby na základě územních potřeb upravila definici pojmu „pohraniční oblast“ 
a zvýšila tak v případech, kdy by takové opatření bylo žádoucí, počet držitelů cestovních 
práv v rámci malého pohraničního styku, která jim umožní volný pohyb v celé pohraniční 
oblasti;

8. domnívá se, že GŘ Komise pro regionální rozvoj má rozsáhlé zkušenosti s řízením EFRR, 
a je přesvědčen, že by bylo v zájmu plnění cílů evropského nástroje sousedství 
a partnerství čerpat z rad GŘ Regio ohledně správy finančních prostředků; proto se 
domnívá, že správa těchto finančních nástrojů ve vztahu k programům přeshraniční 
spolupráce by se měla vrátit do GŘ Regio, jež za ni dříve bylo zodpovědné;

9. poukazuje na to, že regiony mají zásadní význam pro zajištění zdárného provádění 
dlouhodobých sociálních a hospodářských reforem a pro zaručení udržitelného rozvoje; 
domnívá se proto, že partnerské země by měly samy aktivně mobilizovat domácí 
prostředky a zapojit do realizace projektů občanskou společnost a představitele 
podnikatelské obce a rozšířit tak sféru jejich odpovědnosti s cílem dosáhnout příznivých 
výsledků;

10. je přesvědčen, že posílení východního partnerství bude mít rozhodující význam pro rozvoj 
pohraničních regionů EU; zdůrazňuje, že Východní partnerství a regionální rozvoj musí jít 
ruku v ruce a měly by podporovat dvoustrannou a mnohostrannou spolupráci, jako jsou 
dohody o volném obchodu, jakož i náležitě financované společné projekty, jako jsou 
kulturní výměny a výměny v oblasti občanské společnosti;

11. zdůrazňuje, že v souvislosti s regionálním rozvojem by mělo dojít k oživení 
barcelonského procesu a Unie pro Středomoří, tak aby podněcovaly k náležité 
dvoustranné a mnohostranné spolupráci, jako jsou dohody o volném obchodu nebo 
kulturní výměny a výměny v oblasti občanské společnosti, a to zejména s ohledem na 
nedávné povzbudivé události v severní Africe;

12. zdůrazňuje, že jak Východní partnerství, tak Unie pro Středomoří mají zásadní význam 
pro regionální rozvoj; zdůrazňuje, že bez ohledu na důležité politické události by tyto 
politiky měly být uplatňovány spravedlivým způsobem, tak aby byl zajištěn náležitě 
vyvážený přístup, zejména ve finančním a institucionálním smyslu.



AD\880966CS.doc 5/5 PE472.053v03-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 6.10.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

40
2
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Luís Paulo Alves, Charalampos Angourakis, 
Catherine Bearder, Jean-Paul Besset, Victor Boştinaru, Philip 
Bradbourn, Zuzana Brzobohatá, John Bufton, Alain Cadec, Salvatore 
Caronna, Tamás Deutsch, Rosa Estaràs Ferragut, Brice Hortefeux, 
Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva Hyusmenova, Juozas Imbrasas, 
María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, Mojca Kleva, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Ramona Nicole Mănescu, Riikka Manner, Iosif Matula, 
Erminia Mazzoni, Lambert van Nistelrooij, Jan Olbrycht, Monika 
Smolková, Georgios Stavrakakis, Nuno Teixeira, Michail Tremopoulos, 
Viktor Uspaskich, Oldřich Vlasák, Kerstin Westphal, Joachim Zeller 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Jens Geier, Lena Kolarska-Bobińska, Maurice Ponga, Elisabeth 
Schroedter, Patrice Tirolien, Giommaria Uggias, Derek Vaughan, 
Sabine Verheyen


